diário oficial Nº 34.626  89 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

solicitadas à Secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que
ocupa no MPc/Pa.
art. 5º - Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 1º de julho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
ProcUrador-GEral dE coNTaS do ESTado

Protocolo: 675213
Portaria N° 15/2021/sGcc/MPc/Pa
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
o Procurador-Geral de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fulcro na lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos
deve ser acompanhada por representante da administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da lei federal n° 8.666/93.
rESolVE:
art. 1º - designar o servidor WalBErT EMaNUEl da SilVa NaSciMENTo,
matrícula nº 200265 e, no seu impedimento, o servidor Jair diaS da Sil-
Va, matrícula nº 200112 , para exercer a atribuição de fiscal do contrato
nº 14/2021-MPC/PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
do ESTado e a empresa SHEYlla dE aNdradE riBEiro SoUZa – EPP,
cNPJ n° 27.959.470/0001-33 tendo como objeto o fornecimento de licen-
ças de solução de segurança endpoint antivírus/antimalware.
art. 2º - São atribuições do fiScal, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii – fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
iii – registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as
ao processo;
V – confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformida-
de com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
Vi – controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
Vii- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se
tratando de serviço de natureza continuada.
art. 3º - as determinações que ultrapassem as atribuições do fiscal deve-
rão ser solicitadas à Secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que
ocupa no MPc/Pa.
art. 5º - Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 1º de julho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
ProcUrador-GEral dE coNTaS do ESTado

Protocolo: 675214
.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 129/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a PorTaria nº 081/2021/MPc/Pa, de 10/05/2021, que concedeu
à servidora ana rosa Bassalo crispino 12 (doze) dias das férias do período aquisitivo
2018/2019, para serem usufruídos no período de 05/07 a 16/07/2021;
coNSidEraNdo, contudo, seu requerimento de 25/06/2021 (Protocolo PaE
n° 2021/695200), pelo qual requer a alteração do período de gozo das férias
concedidas, passando de 05/07 a 16/07/2021 para 24/08 a 17/09/2021, alte-
rando-se assim a quantidade de dias (de 12 para 25), o que consome todo o
saldo de férias da servidora, referentes ao aludido período aquisitivo;
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, Resolução nº 010/2020
– MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020.
rESolVE:
alterar, de 05/07 a 16/07/2021 (12 dias) para 24/08 a 17/09/2021 (25
dias), o gozo de férias da servidora aNa roSa BaSSalo criSPiNo,
matrícula nº 999321, ocupante do cargo efetivo de assessor Técnico,
relativas ao período aquisitivo 2018/2019, concedidas pela PorTaria nº
081/2021/MPc/Pa, de 10/05/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 01 de julho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 675194
.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da Portaria Nº 03/2021-4Pc/MPc/Pa
o Procurador de contas Patrick Bezerra Mesquita torna pública a instauração
de Procedimento apuratório Preliminar, que se encontra à disposição na sede
do órgão, sito na av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PaP nº 2021/0111-3
instaurante: MiNiSTÉrio PÚBlico dE coNTaS do ESTado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e 129, inciso Vi, 130 da
constituição federal, art. 25, iV, da lei nº 8.625/93, e art. 52, Vi, da lei
complementar Estadual nº 057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da lei

complementar n° 09/92.
interessado: Universidade do Estado do Pará (UEPa)
objeto: colher informações perante a UEPa sobre o exame dos fatos e das
circunstâncias que levaram à definição do valor cobrado a título de taxa de
inscrição no Edital do concurso Público nº 36/2021-UEPa.
Belém, 30 de junho de 2021.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador de contas

Protocolo: 674712
..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 116/2019
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 116/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 3i coMErcio E
SErVicoS dE MaNUTENcao EM EQUiPaMENToS ElETro-MEcaNicoS – EirEli.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de Manutenção Preventiva e
corretiva nos Equipamentos odontológicos instalados no departamento Médi-
co e odontológico do Ministério Público, incluindo Mão-de-obra e fornecimen-
to de Peças de reposição sem Ônus para o MP-Pa. Prorrogação do prazo de vi-
gência por mais 12 (doze) meses e cláusula de ressalva de direito ao reajuste.
data de assinatura: 01/07/2021.
Vigência do aditamento: 29/08/2021 a 28/08/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.126.1494.8943
Elemento de despesa: 3390-39
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 674959
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 059/2020
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 059/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Jcl TElEcoMU-
NicaÇÕES EirEli-EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à in-
ternet para a Promotoria de Justiça de ourilândia do Norte/Pa. Prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
data de assinatura: 30/06/2021.
Vigência do aditamento: 16/10/2021 a 15/10/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-40
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 674706
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 009/2021-MP/Pa
oBJETo: registro de PrEÇos para a aquisição de toners e cartuchos novos
e originais de fábrica, da mesma marca do equipamento e/ou compatíveis:
HoMoloGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo administrativo nº 093/2020-SGJ-
Ta que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 009/2021-MP/Pa, com critério de
julgamento menor preço por item, modo de disputa “aberto”, sob a forma
de execução indireta, no regime de empreitada por preço global por item e,
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PorTaria nº. 619/2021-
MP/PGJ, de 05/03/2021, homologo o resultado do certame mencionado a
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
36.780.413/0001-83 – diGiTal diSTriBUidora dE SUPriMENToS Pra
iNforMáTica - ToTal r$ 25.000,00
iTEM 01..... Valor Total ..... r$ 25.000,00
39.632.556/0001-36 – idEal PriNT SUPriMENToS EirEli - ToTal r$ 25.650,00
iTEM 02..... Valor Total ..... r$ 25.650,00
10.820.186/0001-89 – NBB coMErcio dE EQUiPaMENToS dE iNforMa-
Tica lTda - ToTal r$ 32.718,00
iTEM 03..... Valor Total ..... r$ 13.908,00
iTEM 04..... Valor Total ..... r$ 18.810,00
20.402.517/0001-14 – dHZ coMErcio dE SUPriMENToS lTda- ToTal r$ 30.668,00
iTEM 11..... Valor Total ..... r$ 5.700,00
iTEM 12..... Valor Total ..... r$ 4.080,00
iTEM 13..... Valor Total ..... r$ 10.680,00
iTEM 14..... Valor Total ..... r$ 7.438,00
iTEM 15..... Valor Total ..... r$ 2.770,00
Valor Total do certame: r$ 114.036,00
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém-Pa, 24 de Maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 674846